Or la manière dont Ockham comprend l'altération, comme passage continu d'un contraire à l'autre, se fonde sur sa théorie de l'addition ou de la soustraction des parties d'une forme qui s'intensifie ou est en rémission. Il faut en effet montrer que, pour sauver la continuité du passage de l'être blanc à l'être noir, il n'est pas nécessaire de postuler qu'à un instant donné de ce mouvement, les deux contraires coexistent en même temps. Mais dire qu'une chose qui de blanche devient noire n'est jamais à la fois blanche et noire, n'est-ce pas dire qu'il existe un premier instant de l'être blanc de la chose, et par conséquent n'est-ce pas dire que l'altération n'est pas un mouvement unique, donc que l'altération n'est pas un mouvement continu, l'unité du mouvement étant, comme le souligne Aristote en *Physique* V, une condition nécessaire de la continuité d'un mouvement ? Autrement dit, ce qui est en jeu, c'est la distinction principielle entre la génération et la corruption des substances et les mouvements accidentels. De ce point de vue, faire entrer la théorie de l'addition et de la soustraction de parties indivisibles d'une forme dans le temps dans le modèle d'analyse du mouvement de *Physique* VI, c'est combler les lacunes éventuelles de la physique d'Aristote en cherchant à être du mieux qu'il soit possible aristotélien. Pour ce faire, il faut parfois limiter la portée de certaines thèses d'Aristote.

L'objectif est parfaitement assumé puisqu'Ockham clôt ses questions en rappelant que la thèse aristotélienne selon laquelle toute chose permanente a un dernier instant d'existence extrinsèque n'a qu'une validité partielle. Elle ne concerne que les choses permanentes, comme un homme et du feu², qui ont été engendrées dans l'instant et non pas dans le temps³.

Ockham met en place, dans son traité sur l'instant du changement, le concept qui lui manquait, dans son commentaire au sixième livre de la *Physique*, pour justifier la thèse selon

¹ ExpPhys. VI, 14, §3, OPh V, p. 580 : « Sciendum est quod motus duplex est, scilicet unus ubi transitur ab aliquo positivo ad aliud positivum impossibile priori ; alius est motus ubi non est talis transitus, sed aliqua forma augmentatur, ubi nihil positivum abicitur, sed totum praecedens manet et aliquid positivum additur sibi. Contra istud secundum non vadit ratio Philosophi, et hoc quia tale diceretur moveri propter hoc quod totum manet sub positivo praecedenti, sed non praecise sub illo, sed manet simul sub aliquo alio in fine motus et etiam ante finem. Sed Philosophus intendit probare quod indivisibile non movetur primo motu. Et tunc patet ratio. »